

Motion om att värna om och utveckla alléerna i Stockholm

Att träd ges utrymme i staden är en viktig miljö-och klimatfråga. Träden bidrar med många ekosystemtjänster som att mildra effekterna av värmeböljor och översvämningar, minska luftföroreningar och bidra till bättre mikroklimat. Våra träd spelar även en avgörande roll för att bevara och öka den biologiska mångfalden. Därtill bidrar grönare städer även till bättre fysisk och psykisk hälsa bland invånare. Det finns helt enkelt många skäl till att öka grönskan i vår stad.

Centerpartiet har tidigare varit pådrivande för att få in 3-30-300 som norm i Stockholm: att man ska kunna se tre träd från sitt fönster, att 30% krontäckning per kvarter och att man ska ha max 300 meter till ett grönområde. Det finns även särskilda värden knutna till äldre träd och alléer som erbjuder unika ekosystemtjänster och alléer är uppskattade inslag i stadsmiljön. Dessa träd och alléer är inte bara visuellt tilltalande utan spelar även en större roll i att främja biologisk mångfald och bör därför särskilt värnas och bevaras.

Staden har antagit mål om att varje nedtaget träd i offentliga miljöer ska ersättas av två nya och att öka krontäckningsgraden på stadens gator och torg. Det är goda mål, men tyvärr otillräckliga. För att öka krontäckningen krävs inte bara plantering av nya träd utan även åtgärder för att förlänga livslängden på befintliga träd genom bättre skötsel och underhåll.

Äldre träd erbjuder specifika ekosystemfördelar som unga nyplanterade träd inte kan ersätta direkt. Det kan handla om specifika arter av insekter eller annat som trivs i dessa, bättre möjlighet för pollinering samt bättre möjligheter för fåglar att bygga bon, sjunga eller spana och fånga sin mat. Dessvärre är det många av stadens alléer som lider av korta livslängder och döda träd, vilket understryker behovet av en noggrann översyn och uppgradering av trädvården.

Stockholm bör därför genomföra en omfattande inventering av alla träd i staden efter art, storlek, ålder och bidrag till ekosystemet. data kan användas för att identifiera och prioritera vilka alléer och träd som behöver extra omsorg och skydd. Det är även viktigt att ny grönska planeras redan i de tidiga skederna av stadsutvecklingsprojekt och att befintliga områden med låg krontäckning, som bidrar till värmeöar, ges möjlighet till ökad grönska genom nya alléer. Särskilt bör överbredda gator identifieras som potentiella platser för nya trädplanteringar för att skapa levande och gröna stadsmiljöer.

Centerpartiet motionerade 2017 om att staden bör utreda förutsättningarna till att göra om Karlbergsvägen till en grön och attraktiv esplanad med park-, cykel- och gångstråk. Förslaget fick brett stöd och idel positiva utlåtanden från alla remissinstanser, men hann inte behandlas i kommunfullmäktige. Vi tror att tiden är mogen för att förverkliga detta projekt.

Mot bakgrund av detta föreslås kommunfullmäktige att besluta:

Att trafiknämnden tillsammans med berörda förvaltningar tar ett helhetsgrepp kring inventeringen av stadens alléer och äldre träd, både för att kartlägga deras placering och undersöka dess mående

Att trafiknämnden tillsammans med berörda förvaltningar inrättar en övergripande strategi för att värna och utveckla våra alléer och äldre träd

Att trafiknämnden tillsammans med berörda förvaltningar får i uppdrag att identifiera befintliga områden med låg krontäckningsgrad där vi har överbredda gator som passar sig för nya planteringar av alléer

Att trafiknämnden tillsammans med berörda förvaltningar gör om Karlbergsvägen till en grön och attraktiv esplanad med park-, cykel- och gångstråk i likhet med Karlavägen på Östermalm

Stockholm den 5 maj 2025

Jonas Naddebo (C)

Svante Linusson (C)